
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: MANIFESTAZIONI - AGRICOLTURA- COMMERCIO 
 
 

N. 18 
del  

01/10/2025 
 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMETO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA SPOTVISION PER 
REALIZZAZIONE GRAFICA E FORNITURA DI DUE TARGHE IN OCCASIONE DI  
EVENTO SPORTIVO A RILEVANZA NAZIONALE  CIG N. B85EE3D7C3 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO E MANIFESTAZIONI  
 

 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 14.02.2022 con il quale il sottoscritto veniva 
nominato Responsabile dell'Ufficio Commercio/Agricoltura - Turismo/Manifestazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 41 del 13.12.2024, con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 

PREMESSO CHE:  

 Il Comune di Isola d’Asti è stato individuato come sede ospitante di un evento sportivo di 
rilievo nazionale, che si terrà nei giorni 07- 08 - 09 e 10 ottobre 2025 presso il territorio 
comunale; 

 L’iniziativa rappresenta un’importante occasione di visibilità e promozione dell’immagine 
del Comune a livello nazionale; 

 È intenzione dell’Amministrazione comunale esaltare l’evento con la consegna di targhe 
celebrative destinate ad atleti, organizzatori e soggetti meritevoli, quale gesto di 
riconoscimento e segno di ospitalità; 

CONSIDERANDO CHE: 

 Le targhe celebrative contribuiscono a conferire solennità e prestigio all’evento; 

 È stata effettuata una ricerca di mercato informale ed è stato individuato un fornitore idoneo 
per la fornitura delle targhe, in termini di qualità, tempistiche e costo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che l’azienda SPOTVISION, con sede in Corso Savona, 267/A 14100 p.i.01635210055, ha 
presentato un preventivo nostro prot. n.5894 del 24/09/2025, per un importo di € 50 (iva esclusa) 
per la fornitura di n.2 targhe; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

VISTO:  
- che l’importo complessivo stimato contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori 
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
SPOTVISION, con sede in Corso Savona, 267/A 14100 p.i.01635210055;  
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta SPOTVISION, con sede in Corso Savona, 
267/A 14100 p.i.01635210055, avendo acquisito il DURC prot. INAIL_50308231 emesso in data 
08.08.2025 e scadenza il 06.12.2025, 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta assegnazione dei CIG: B85EE3D7C3 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTO:  
 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Servizio 
turismo e manifestazioni;  
 

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 

 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 
dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi di cui in premessa: 
 
1) DI PROCEDERE all’acquisto di n. 2 targhe celebrative personalizzate in occasione dell’evento 

sportivo nazionale ospitato nel Comune di Isola d’Asti, quale iniziativa volta a valorizzare il 
territorio;  

 
2) DI ASSUMERE un impegno di spesa di euro 61,00 iva compresa con la ditta SPOTVISION, 

con sede in Corso Savona, 267/A 14100 p.i.01635210055; 
 
3) DI IMPUTARE la spesa totale di € 61,00 I.V.A. compresa, al capitolo al capitolo 2660/5/1 – 

Piano Finanziario U.1.03.01.02.000 - “Spese per promozione del territorio ed attività 
turistiche - Acquisto di beni - Finanziamento con imposta di soggiorno” del Bilancio 
2025 

 

Codice 
Bilancio 07.01.1 

Cap. /Art. 2660/5/1 
Descrizione 

Spese per promozione del territorio ed 
attività turistiche - Acquisto di beni - 
Finanziamento con imposta di 
soggiorno 

CIG B85EE3D7C3 CUP NO 
Creditore Spot vision, con sede in Corso Savona, 267/A 14100 p.i.01635210055 
Causale Realizzazione di due targhe  personalizzate 
Modalità 
finanz. FONDI A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Imp./Pren. 
N.  

 Importo € 61,00 .  

 
4) DI FAR ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 

clausole essenziali:  
 

         fornitura di  2 targhe con elaborazione grafica al costo di € 50 +iva; 
 

 corrispettivo € 61,00 I.V.A. di legge inclusa; 
 

 tracciabilità dei flussi finanziari: la Spotvision, con sede in Corso Savona, 267/A 
14100 p.i.01635210055, assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge n° 136 del 13 agosto 2010 e s.mi.; 
 

5) DI DARE ATTO del codice Cig B85EE3D7C3 
 
6)  DI DARE ATTO dell’impegno della Ditta Spotvision, con sede in Corso Savona, 267/A 14100 

p.i.01635210055 a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’articolo 3 comma 1 della Legge n° 136 del 13 agosto 2010 e s. m. ed i., 
ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti al contratto in oggetto, nonché i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto, prendendo atto che: 

o il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 
S.p.A., costituisce causa di risoluzione del contratto; 

o nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuti ad indicare il codice 
CIG nei pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti 
e gli stessi potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul 
“conto corrente dedicato”; 

o si applicheranno altresì le sanzioni previste dall’articolo 6 della Legge n° 136 del 
13 agosto 2010 e s. m. ed i. 
 

7)   DI DARE ATTO del rispetto, nella redazione del presente atto, delle disposizioni di cui 
all’articolo 26 della Legge n° 488/1999 e dell’articolo 1 comma 449, della Legge n° 296 del 27 
dicembre 2006; 

 
8) DI DARE ATTO CHE il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/1990, e dell'art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, è il Responsabile dei Servizi turismo e 
manifestazioni; 

 
9) DI PRENDERE ATTO della regolarità contabile e della copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-
capitoli nella stessa indicati; 

 
10) DI DARE ATTO che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità 

degli atti, all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della Legge 69 del 18.06.2009 e s.m.i.. 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: VITELLO Micheal 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


